Petrus Lotichius Secundus Solitariensis,  
academiae Heidelbergensis olim decus.

---

*Oἱ ποιηταὶ γὰρ ἡμῖν ὥσπερ πατέρες  
τῆς σοφίας εἰσὶ καὶ ἡγεμόνες.*

Plato in Lyside ed. Bipont. p. 233.

Exente XV. ineunteque XVI. p. Chr. saeculo, posteaquam veterum scriptorum opera longinquo situ antea obruta in lucem revocari eruditaeque antiquitatis studia praeclare reflorescere coeperunt, quis nescit, quam multi nostrates et ingenio et doctrina abundantes viri humanitatis studiorum novitate ac magnificentia adeo ad egregios illos Graecarum Romanarumque litterarum duces et signiferos studiose imitandos inflammati fuerint, ut ad unum fere omnes vernacula lingua penitus repudiarint? Quod qui moleste ferant, cum adhuc usque nunquam defuerunt, tum omni tempore prudentissimus quisque dolebit. Quid enim? si Agricola, Conradus Celtes, Henricus Bebelius, si Eobanus Hessus, Jacobus Micellus, Euricius Cordus, David Chytraeus, Paulus Melissus, si denique ipse Laurentius Rhodomannus et alii divino spiritu ornati viri nostris quam Graecis Romanisve litteris studia sua et sollertia non modo tantam quantam soluto praecipue sermoni Ulricus Huttenus maximeque Lutherus, sed modicam adhibere maluissent: nonne fieri potuit, ut iam tum litterae nostrae laete renascerentur? Neminem credo contra esse dicturum. Nunc autem ipso illo vernaculae linguae fastidio factum est, ut gens nostra vehementissime insuper domesticis illis tempestatibus agitata, quae doctrina Christiana reformata excitatae erant, in foedissimam mox et morum et sermonis immunitatem incideret et duabus saeculis interpositis tarde demum Britannos et Francogallos aequare posset ac superare. Ea de causa nostra potissimum in gente permulti extiterunt, qui in illis, quos supra nominavi, poetis virisque doctis non tam veterum nimiam admirationem despiciendam et risu quodam leni excipiendam, sed temerariam domesticarum litterarum contemptione summopere vituperandam esse existimarent. Velut egregius ille vir G. G. Gervinus<sup>1</sup>, hisce verbis usus: *Wie war es ewig Schade, dass Hutten's Vorgang, Deutsch zu dichten, so wenig Nachahmer fand unter den Gelehrten! Es ist doch ein kleinliches Geschlecht, diese Büchermänner! Weil sie sich im sechzehnten Jahrhundert im Deutschschreiben alle vor Hans Sachs bücken mussten, so schrieben viele trotz dem dringendsten Bedürfnisse, und gerade die, welche die Dringlichkeit des Bedürfnisses am meisten empfanden, lieber Latein.* Attamen Gervini iudicium non videtur aequi existimatoris esse; cui adstipulari ego quidem non possum. Facillime enim mente percipimus, hominum litteratorum animos illis temporibus, quibus splendidissima antiquitatis

---

<sup>1</sup> Geschichte der poet. National-Literatur der D., Leipzig. 1838. III. p. 77.

monumenta continuo fortunae beneficio ab oblivione vindicarentur mediaeque aetatis caligini clarissimum subito lumen obicerent, mira eorum venustate et elegantia tantopere captos fuisse, ut non legendi solum, sed etiam aemulandi laudem studiosissime appeterent. Maxime vero illud moneo: nova quae tum visa in mentibus hominum ore-rentur, novam quoque qua explicarentur orationis formam postulasse. Atqui nostra lingua illa aetate nondum ea erat, quae novam eiusmodi formam novis visis explanandis satis idoneam suppeditaret. Namque sermo Germanicus quis ignorat quanta tum fuerit tarditate, asperitate, inconstantia? Minime igitur mirandum est, quod sermo Latinus, qui quidem unus maxime solidus ac consummatus esse videbatur, priscis illis Germanorum poetis multo magis in scribendo quam ipsa vernacula lingua arridebat. Ac profecto quodnam salubrius hominibus, quorum animi scholasticorum ieunis dogmatis et nugis obruebantur magis quam excitabantur, ingenii pabulum paeberi potuit, quam veterum litterarum disciplina? Ne plura. Testem sine dubio locupletissimum adhibere licet. Ipse enim Goethe loco quodam<sup>2</sup>, ad quem Classenius, magister summe venerandus, nos reiecit, sic sententiae meae patrocinatur: „Einer freieren Weltansicht, die der Deutsche sich zu verkümmern auf dem Wege ist, würde sehr zu statten kommen, wenn ein junger Gelehrter das wahrhaft poetische Verdienst zu würdigen unternähme, welches deutsche Dichter in der Lateinischen Sprache seit drei Jahrhunderten an den Tag gegeben. Es würde daraus hervorgehen, dass der Deutsche sich treu bleibt, und wenn er auch mit fremden Zungen spricht.“ Proinde honorem habeamus illorum virorum memoriae, qui etiamsi sermonem reiciebant, tamen nunquam Germanici esse desierunt. Etenim licet externam speciem prae se tulerint, semper eos quaecunque agerent et scriberent cum optimis nostrae gentis viris sensisse animadverteris.

Sed veniamus ad id, quod hac in commentatione nobis est propositum.

In adolescentium illorum ingeniosissimorum numero, qui primis XVI saeculi decenniis in academiis mirifice tum efflorescentibus Wittenbergensi et Lipsiensi studiosi et assidui Lutheri, Melanchthonis, Camerarii aliorumque auditores fuisse feruntur, unus etiam fuit, cui singulari modo obtigit, ut, cum non solum a plerisque suis aequalibus in litteris ac poësi versantibus, sed etiam a criticis usque ad Martini Opitzii et Petri Burmanni tempora vel ipsi Eobano Hesso paeponeretur, idem ab aliis vix nominaretur: Petrus Lotichius Secundus. Ipse ego cum iudicia aliquando de Lotichio a viris quibusdam admirabili eruditionis variae copia excellentissimis percontatus essem, qui terram Visurgi flumini finitimatam habitarent, paeclare rem se habuisse memini, si quis nomen illius poetae cognitum haberet. Plerique etiam nominis ignari fuerunt Contra Oxoniae unus ex amicis meis Britannicis ita Lotichii mentionem fecit, ut humanistarum, qui vocantur, principibus adnuinerare eum videretur. Inscitiam autem illius nominis eo magis tum admiratus sum, quod mihi quidem iam puero opera Lotichii Secundi in manibus fuerant, nomen vero non mihi soli notissimum erat, sed omnibus iis, qui mecum Solitariis et Francofurti eorundem gymnasiorum discipuli fuerant, in quibus ipse ille primis olim litterarum rudimentis imbutus est. Sed accuratius postea de Lotichio quae renti mihi occurrerunt recentiorum quoque criticorum iudicia, quae haud parvam illius existimationem exhiberent. Itaque incitatus sum, ut vitae eius varias vicissitudines breviter depingere paucisque poeseos Lotichianae speciminibus expromptis iudicia de eo spectatorum quorundam criticorum subiungere conarer. Ac si quid ipse de Lotichio sentiam dicere licet, non dubito, quin et carmina eius et epistulae, cum propter sermonis elegan-

---

<sup>2</sup> Kunst und Alterthum. I, 3. 45. Werke vol. 45. p. 137. —

tiam ac politioris humanitatis laudem, tum propter rerum, de quibus scribit, utilitatem atque varietatem adulescentibus animo alacrioribus iure possint commendari.

Editionum, quae exstant, Lotichianorum poematum prima, quae quidem elegiarum et carminum iuvenilium tantum duos libros continet, Lutetiae ab ipso emissa est proditque ex officina Vascosani a. 1551.

Altera publici iuris facta est Lugduni Batavorum a. 1554.

Secutae sunt editiones tres Lipsienses, quarum primam Joachimus Camerarius a. 1561, alteram a. 1586 curavit; tertiam a. 1609 emisit prolixissimaque Lotichii vita auxit Joannes Hagius medicus.

Deinde post longum temporis intervallum eruditissimus ille veterum poetarum recentiorumque auctorum spectator Petrus Burmannus Secundus locupletissimam paravit editionem operum Lotichii Secundi omnium Amstelodami a. 1752, 2 vol. formae quartanariae, in qua non minore studio atque amore singula poemata doctis illustravit annotationibus, quam si Tibullus vel Naso vel alias veterum poetarum esset adornandus.

Novissima autem, quod sciam, editio nitidissima F. T. Friedemann ex officina prodiit Teubner. Lipsiae a. 1840.

Ad illustrandam Lotichii vitam his potissimum scriptis usus sum:

Petri Lotichii Secundi Solitariensis, opera omnia, recensuit Petrus Burmannus Secundus.

Amstelodami, 1754. 2 vol. 4.

Camerarii, Joach., de vita Philippi Melanchthonis narratio. Lips. 1566. 8.

Eiusdem, narratio de Eobano Hesso, Lips. 1553. 8.

Classen, J., Jacobus Micyllus, Frankfurt a M. 1858. 8.

Hautz, Geschichte der Universität Heidelberg. Mannheim, 1864. 8.

Rullmann, J., Beiträge zur ältern Geschichte des Klosters Schluchten. (Zeitschrift des Vereins für hessische Geschichte und Landeskunde, Kassel, 1871.)

## I.

Petrus Lotichius, cognomine Secundus, natus est anno millesimo quingentesimo vicesimo octavo a. d. IV Non. Nov. Solitarii in terra Hessiaca, quod oppidum situm est qua parte olim Hanoici comitatus territorium agri Fuldensis fines attingebat. A Francofurto XXXV, ab Hersfeldo XXV, ab Ulrici Hutteni arce Steckelberg abest V millia passuum. Parentes Lotichii, etsi, ut agricolae, haud lauta in re constituti erant, tamen filii ingenio probe informando consulebant. Namque prima ei litterarum initia tradidit Petrus Lotichius patruus, qui monasterio Solitariensi<sup>1</sup> praefectus erat idemque omnium coenobii antistitum longe praestantissimus, quippe qui non modo praeclarci gymnasii Solitariensis<sup>2</sup> et conditor et gubernator esset, verum etiam Martini Lutheri, quae tum propagabantur, dogmata summo studio amplexus Philippo Melanchthoni adiuvante disciplinas scholasticas emendaret et fidem Christianam in coenobio suo totaque illa regione feliciter instauraret.

<sup>1</sup> Monasterium Solitariense a Pipino. Caroli Magni patre, olim Bouifacio auctore apostolo, qui amoenissimae illius vallis solitudinem ipse perlustraverat, anno 755 conditum monachisque Benedicti regulam sequentibus traditum esse omnes annales Solitarienses consentiunt.

<sup>2</sup> Ludus ille litterarum, postquam ab illo tempore ad nostram fere usque aetatem humaniorum, quae appellant, studiorum laude floruit, anno 1829 Guilielmo II, Hessorum principe, funditus immutatus et progymnasiorum ordini adscriptus est.

Hoc igitur praceptor Petrus cum grammatices elementa facile arripuissest, a patruo Francofurtum missus est, ubi tum sub faustis eruditissimi philologi Jacobi Micylli auspiciis schola urbica florebat. Huius viri vitam, quamquam omnibus sine dubio nota est, tamen paucis verbis hic enarrandam esse censui, propterea quod Petrus Lotichius, quoad vixit, semper fere iucundissima eius familiaritate usus est. Constat Jacobum Micyllum natum esse Argentorati anno 1503. Gentilicio quidem cognomine Moltzer s. Möltzer appellabatur, Micylli vero nomen e dialogo quodam Luciani Erfordiae scaenice acto acceperat, in quo tanto cum applausu auditorum recitaverat, ut illius personae, quam gesserat, cognomen postea ei maneret. Quindecim annos natus Erfordiensem adiit academiam, quae tum praeter ceteras Germaniae universitates studiorum cultu excellebat. Nam ab ineunte saeculo XV. ibi initium factum erat colendarum illarum, quas humaniores appellamus, litterarum. Jam vero illo potissimum tempore iuvenibus optimarum artium studiosis referta erat, quos quidem Eurici Cordi, Georgii Spalatini, Croti Rubiani, Mutiani Rifi, Ulrici Hutteni, Eobani Hessi nominum fama alliciebat invitabatque ut in hauc musarum recessum vel discendi caussa vel ad visendos saltem illos migrarent.<sup>1</sup>

Ac Micyllus quidem illic amorem sibi conciliavit cum Eobani Hessi, qui inter professores eminebat praestantissimus, tum Joachimi Camerarii, quibuscum et studiorum et voluntatis constantissimam consuetudinem iniit. Cum autem studiorum spatia in aliis quibusdam Germaniae academiis decurrisset, anno 1526 Francofurtum a senatu vocatus scholaeque nuper ibi institutae praefectus patriciorum pueros per sex deinde annos litteris Graecis Latinisque summa cum laude instituit. Tum anno 1532, ubi primum debita doctrinae eius gloria longe lateque in patriam diffusa est, Heidelbergae Graecarum litterarum professionem, quam diu exoptaverat, obtinuit et publicus atque ordinarius litterarum professor constitutus est. Sed quattuor vixdum annis post luculentis a senatu Francofurtensi condicionibus invitatus denuo munus scholasticum subiit. Postremo anno 1547 cum Smalcaldici, quod appellant, belli motibus et doctrina Lutherana omnis turbaretur Germania, epistula principis Friderici II, liberalissimi musarum fautoris, arcensus Graecas literas publice tradendas iterum suscepit eoque munere, dum vita suppetebat, summo studio atque animo functus est. Supremum diem obiit d. 28. Octobris mensis 1558, anno suo aetatis quinquagesimo quinto.

Huic viro non minus ingenii sollertia et admirabili doctrinae accuratae variaeque copia quam animi candore excellentissimo quid schola, quid Academia, quid denique omnes tum optimarum artium studiosi debuerint, et virium mearum infirmitas, quomodo fusius hic enarrem et huius libelli angustiae obstant. Qualis vero fuerit Jacobus Micyllus et philologus et poeta, quam admirabilis in variis vitae necessitudinibus, quantum adulescentium ingenii excolendis laudem consecutus sit, quam multum ad augendam celeberrimae academie Heidelbergensis dignitatem et auctoritatem contulerit, id non modo multa, quae exstant, opera et ligata et soluta oratione scripta, verum etiam iudicia praestantissimorum illius aetatis hominum luculenter testantur. Quorum princeps Philippus Melanchthon Micylli amici laudes his verbis<sup>2</sup> est amplexus: „Micyllus omnium professorum in Graeco et Latino sermone fuit eruditissimus, bonus mathematicus, optimus in ligata et soluta oratione scriptor, praecellare doctus in erudita musica, idem iuris consultus.“ Atque in epistula, quae est ad Justinianum ab Holtzhausen, patricium Franco-

<sup>1</sup> Micylli Sylvae, III, p. 202.

<sup>2</sup> Postilla evangelica Hannov. 1694; 8. T. III. p. 661.

furtensem, haec scribit: „Est autem Micylli non tantum eruditio digna favore, sed mores etiam sic amabiles, ut ornare eruditionem queant. Quorundam mores officiunt aestimationi litterarum: at Micylli modestia et diligentia in omni genere multo cariores reddere litteras omnibus viris potest.“ Atque ipse Lotichius qui quidem a prima usque adulescentia intima cum Micyllo familiaritate coniunctus unus omnium maxime semper eum observavit et coluit, dilectissimi praceptoris laudes celebravif et vita defunctum praeclaroo carmine prosecutus est, ex quo sumptos aliquot versiculos in Appendice subiunximus.<sup>1</sup>

Sed ad Lotichium redeamus, quem Francofurti in Micylli domo reliquimus. Tali igitur magistro usus mirum mehercule non est, quod ille, qua fuit ingenii alacritate et vigore, brevissimo tempore tantos processus efficeret, ut non modo commentationibus suis pedestri oratione compositis, sed etiam poetarum elegiacorum imitationibus ceteros suos commilitones longe superaret. Accessit consuetudo atque amicitia Joannis Pedionei Rheti, poetae laureati, qui cum complures per annos antistitis Solitariensis hospitio uteretur, ingenii igniculis, qui in Petro pueru latebant, perspectis eximias eius ad carmina condenda facultates expedivit diligentissimeque sustentavit. Vixdum igitur sedecim annos natus academiam adiit Marburgensem, qua tamen in re observandum est, academias illis temporibus a gymnasiis haud satis fuisse distinctas, ideoque plurimos etiam discipulos parum adultos ad studia se contulisse academica eaque per sex vel decem annos coluisse comperimus. Testimonio sunt Camerarius, Melanchthon, Eobanus Hessus, alii multi. Ceterum venerabilis monasterii Solitariensis abbas Marburgi praeter patruellem sex vel septem iuvenes humanarum litterarum studiosos suis sumptibus liberalissime alebat eo consilio, ut ipsum absolutis studiis in perferendis scholastici munera laboribus — gymnasio enim praeerat — adiuvarent.

Civibus adscriptus academicis Lotichius aliquam otii partem in studio artis medicinae posuisse videtur, quae quidem non ita multo ante illud tempus una cum renatis, quas humaniores appellamus, litteris reflorescere cooperat. Namque per omnia mediae aetatis saecula haudquaquam illa tamquam una ex academicis disciplinis tractabatur, sed cum penes monachos et collegia pharmacopolarum esset, non tam gravis et severa ars, quam ridicula quaedam supersticio et fraus esse videbatur. Quae cum ita essent, eo maiore laude academiarum et Italicarum et Gallicarum aliquot honorifice nominandae esse videntur, ubi instituendae instaurandaeque artis medicinae studiis tantam multi navarunt operam, ut disciplina illa exeunte XV. saeculo inter ceteras locum suum obtineret. Bononiam, Pataviam, Montepessulanum nominasse sat erit, unde cum ceteris litteris renata etiam Aesculapii displina in Germaniam immigravit.

Quod vero Lotichium nostrum attinet, nullus dubito, quin Apollinis et Minervae frequentior, quam Aesculapii cultor in philosophiae potissimum et poeticae oratoriaeque artis studium incubuerit. Idque duae elegiae Marburgi editae a. 1544 testari videntur, quas etsi iuvenilis aetatis vestigia ostendunt, tamen prorsus silentio non praetereundas

<sup>1</sup> Nostrum esse putavimus profiteri, quanta cum voluptate quantoque fructu Joannis Classeni, praceptoris nostri, de Micylla vita scriptisque libellum perlegerimus. (Frankfurt a/M. 1858).

Ex tot Micylli operibus, quae cuncta enumerare longum est, duorum quidem mentionem facere lubet, quorum alterum philologicum: Homeri Ilias et Odyssea cum scholiis Graecis, Porphyrii Homericarum quaestionum libro et opusculo de antro Nympharum graece ex recognitione Jac. Micylli et Camerarii, Basileae, 1551, alterum carmen elegantissimum adulescentibusque commendandum: Hodoeporicon sive Itinerarium Wittenberg—Francofurtum, v. 690.

esse putavimus. Est autem altera<sup>1</sup> ad ‘Gulielmum, inclytum Hessorum Principis Filium, patriae decus’, altera<sup>2</sup> Jacobi Micylli laudes decantat, cuius carminis argumentum ad normam primae elegiae Tristium Nasonis et Tibulli fortasse primae libri tertii formatum esse satis patet.

Utrumque carmen, ut supra diximus, publicatum est anno 1544; anno autem qui secutus est, Nicolaus quidam professor Marburgensis in epistula<sup>3</sup> ad Lotichium abbatem data de patrueli hoc profert iudicium: „Misisti ad nos inter alios nepotem Petrum, adulescentem egregium, qui ad carmen natus, naturae coniunxit industriam. Nec dubito, quin mediocres poetas ita iam vix annorum XVIII aequet, ut mox sit cum summis regnaturus. Nihil in illo submissum, nihil non generosum, nihil non sublime et arduosum.“